



## 2024年6月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年8月7日

上場会社名 株式会社フルヤ金属 上場取引所 東  
コード番号 7826 URL <https://www.furuyametals.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 古屋 堯民  
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 尾高 尚徳 TEL 03-5977-3377  
定時株主総会開催予定日 2024年9月26日 配当支払開始予定日 2024年9月12日  
有価証券報告書提出予定日 2024年9月26日  
決算補足説明資料作成の有無：有  
決算説明会開催の有無：有

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年6月期の連結業績（2023年7月1日～2024年6月30日）

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年6月期	47,527	△1.2	9,813	△14.6	10,690	△13.7	7,410	△21.2
2023年6月期	48,115	6.2	11,485	△12.0	12,383	△6.9	9,406	2.9

(注) 包括利益 2024年6月期 7,440百万円 (△21.0%) 2023年6月期 9,417百万円 (2.6%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年6月期	322.47	321.26	14.2	10.7	20.6
2023年6月期	449.17	447.33	23.3	15.5	23.9

(注) 2024年7月1日付で普通株式1株を3株に株式分割しております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益を算定しております。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年6月期	112,721	60,512	53.5	2,455.37
2023年6月期	87,534	44,369	50.4	2,107.17

(参考) 自己資本 2024年6月期 60,287百万円 2023年6月期 44,134百万円

(注) 2024年7月1日付で普通株式1株を3株に株式分割しております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり純資産を算定しております。

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年6月期	3,213	△2,192	8,140	12,298
2023年6月期	△461	△2,328	2,019	3,114

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年6月期	—	0.00	—	255.00	255.00	1,780	18.9	4.4
2024年6月期	—	0.00	—	286.00	286.00	2,340	29.6	4.2
2025年6月期 (予想)	—	0.00	—	96.00	96.00		26.3	

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2. 2024年7月1日付で普通株式1株を3株に株式分割しております。2023年6月期及び2024年6月期については、当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。2025年6月期(予想)については、当該株式分割後の数値を記載しております。なお、株式分割を考慮しない場合の2025年6月期(予想)の年間配当金は、288円となります。

3. 2024年6月期の期末配当金286円には、東京証券取引所プライム市場上場記念配当30円を含んでおります。

3. 2025年6月期の連結業績予想（2024年7月1日～2025年6月30日）

（％表示は、対前年同期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	56,000	17.8	12,000	22.3	12,000	12.3	8,400	13.4	365.52

（注）2024年7月1日付で普通株式1株を3株に株式分割しております。2025年6月期の連結業績予想における1株あたり当期純利益については、当該株式分割後の数値を記載しております。

※ 注記事項

（1）期中における連結範囲の重要な変更：無

新規 ー社（社名）ー、除外 ー社（社名）ー

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

（3）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2024年6月期	25,389,636株	2023年6月期	21,795,636株
2024年6月期	836,247株	2023年6月期	850,509株
2024年6月期	22,980,745株	2023年6月期	20,941,515株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数

（注）2024年7月1日付で普通株式1株を3株に株式分割しております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、期末発行済株式数、期末自己株式数及び期中平均株式数を算定しております。

（参考）個別業績の概要

1. 2024年6月期の個別業績（2023年7月1日～2024年6月30日）

（1）個別経営成績

（％表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年6月期	47,485	△0.9	9,739	△14.7	10,727	△13.7	7,459	△21.1
2023年6月期	47,931	5.9	11,419	△12.4	12,427	△6.4	9,459	3.6

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2024年6月期	324.58	323.36
2023年6月期	451.72	449.86

（注）2024年7月1日付で普通株式1株を3株に株式分割しております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株あたり当期純利益を算定しております。

（2）個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年6月期	112,345	60,154	53.5	2,446.55
2023年6月期	87,110	43,993	50.4	2,096.47

（参考）自己資本 2024年6月期 60,071百万円 2023年6月期 43,910百万円

（注）2024年7月1日付で普通株式1株を3株に株式分割しております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり純資産を算定しております。

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当期の財政状態の概況 .....	3
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況 .....	3
(4) 今後の見通し .....	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....	4
3. 連結財務諸表及び主な注記 .....	5
(1) 連結貸借対照表 .....	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 .....	7
連結損益計算書 .....	7
連結包括利益計算書 .....	7
(3) 連結株主資本等変動計算書 .....	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項 .....	11
(継続企業の前提に関する注記) .....	11
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	11
(追加情報) .....	11
(セグメント情報等の注記) .....	12
(1株当たり情報) .....	17
(重要な後発事象) .....	18
4. 個別財務諸表及び主な注記 .....	19
(1) 貸借対照表 .....	19
(2) 損益計算書 .....	21
(3) 株主資本等変動計算書 .....	22
5. その他 .....	24

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度(2023年7月1日から2024年6月30日)における世界経済につきましては、米国では良好な雇用環境改善による旺盛な個人消費に支えられ景気は堅調に推移しましたが、欧州ではインフレ抑制のための金融引き締めにより景気回復が遅れ、中国では不動産市況の低迷などが個人消費に影響を落とすなど景気低迷が続いている状況にあります。我が国におきましては、所得環境の改善やインバウンドによる需要が期待されましたが、円安などによる物価高騰を受け個人消費に伸びを欠くなど景気回復は緩やかなものとなっております。

当社グループが関連する情報通信市場、半導体市場、エレクトロニクス市場については、前連結会計年度後半から顧客の在庫調整が続く、当連結会計年度の下期にはいつて漸く受注の回復基調が鮮明となりました。なお、当社が取り扱う主要貴金属価格につきましては、依然高い水準にあるものの緩やかに下落が続いており、当連結会計年度における売上、利益に影響しております。

このような状況のもと、当連結会計年度の連結業績は、売上高47,527百万円(前期比1.2%減)、売上総利益14,670百万円(前期比4.6%減)、営業利益9,813百万円(前期比14.6%減)、経常利益10,690百万円(前期比13.7%減)、親会社株主に帰属する当期純利益7,410百万円(前期比21.2%減)となりました。

セグメント別の業績は以下のとおりであります。

なお、セグメントにつきましては事業内容をより適正に表示するために、報告セグメントの名称を「ケミカル」から「ファインケミカル・リサイクル」に変更しております。また、量的重要性の観点から、当社製品の受注に関係しない主要な貴金属原材料の販売につきましては、「サプライチェーン支援」として報告セグメントに記載する方法に変更しております。

#### ① セグメント別の業績

##### [電子]

海外の医療用シンチレーター(放射線に当たると、蛍光を発生する物質)に使用される単結晶育成装置向けイリジウムルツボの受注は堅調に推移しましたが、スマートフォンに搭載されるSAWデバイス用途のリチウムタンタレート単結晶育成装置向けイリジウムルツボについては、受注回復傾向がみられるものの顧客の在庫調整の影響を受け、売上高6,337百万円(前期比18.7%減)、売上総利益2,312百万円(前期比15.7%減)となりました。

##### [薄膜]

データセンターに使用されるHD(ハードディスク)向けスパッタリングターゲットは、当連結会計年度の第4四半期より受注の回復基調が鮮明になりつつあるものの、長らく続いた顧客の在庫調整による受注減少の影響をカバーするにいたらず、売上高9,300百万円(前期比12.1%減)、売上総利益3,480百万円(前期比21.3%減)となりました。

##### [サーマル]

半導体装置メーカー及び海外半導体メーカーから受注が堅調に推移するとともに、高付加価値製品へのシフトを進めてきたことから、売上高5,528百万円(前期比8.2%減)、売上総利益2,121百万円(前期比18.6%増)となりました。

##### [ファインケミカル・リサイクル]

電極向け貴金属化合物の受注が復調するとともに、顧客の在庫調整が続いていた有機EL向け化合物、化学プラント向け化合物についても受注の回復が見え始め、売上高20,231百万円(前期比5.6%増)、売上総利益6,341百万円(前期比1.2%増)となりました。

##### [サプライチェーン支援]

当社製品の受注に関係しない主要な貴金属原材料の需要は底堅く、販売が増加したことにより、売上高5,688百万円(前期比28.8%増)、売上総利益354百万円(前期比268.8%増)となりました。

#### ② 海外売上

当連結会計年度における海外売上高は23,754百万円(総売上高に占める割合は50.0%)となりました。地域別には、アジア向け輸出売上高9,980百万円(海外売上高に占める割合は42.0%)、北米向け輸出売上高8,124百万円(海外売上高に占める割合は34.2%)、欧州向け輸出売上高5,650百万円(海外売上高に占める割合は23.8%)となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末における資産合計は112,721百万円となり、前連結会計年度比25,187百万円の増加となりました。これは主に、株式の発行による収入10,384百万円に関連して現金及び預金が9,184百万円増加したこと、及び原材料及び貯蔵品が12,441百万円増加したことが主な要因です。負債合計は52,209百万円となり、前連結会計年度比9,044百万円の増加となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が6,865百万円、未払金が1,192百万円それぞれ増加したことが主な要因です。純資産合計は60,512百万円となり、前連結会計年度比16,142百万円の増加となりました。これは主に、前述の株式の発行により資本金が5,217百万円、資本剰余金が5,217百万円それぞれ増加したこと、及び利益剰余金が5,630百万円増加したことが主な要因です。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）は12,298百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動により獲得した資金は3,213百万円となりました。

これは主に、棚卸資産の増加が14,153百万円ありましたが、税金等調整前当期純利益が10,690百万円、仕入債務の増加が6,864百万円あったことによるものです。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動に使用した資金は2,192百万円となりました。

これは主に、有形固定資産の取得による支出が1,266百万円、無形固定資産の取得による支出が865百万円あったことによるものです。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動により獲得した資金は8,140百万円となりました。

これは主に、株式の発行による収入が10,384百万円ありましたが、配当金の支払額が1,774百万円あったことによるものです。

（参考）キャッシュ・フロー関連指標

	2020年6月期	2021年6月期	2022年6月期	2023年6月期	2024年6月期
自己資本比率（%）	45.0	50.7	50.2	50.4	53.5
時価ベースの自己資本比率（%）	112.4	91.5	82.0	95.0	95.2
キャッシュ・フロー対有利子負債比率（年）	19.2	—	—	—	6.6
インタレスト・カバレッジ・レシオ（倍）	11.0	—	—	—	3.5

自己資本比率：自己資本/総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額/総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債/営業キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：営業キャッシュ・フロー/利払い

（注1）株式時価総額は自己株式を除く発行済株式をベースに計算しております。

（注2）有利子負債は貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っている全ての負債を対象としております。

（注3）2020年6月期、2024年6月期以外のキャッシュ・フロー対有利子負債比率とインタレスト・カバレッジ・レシオについては営業キャッシュ・フローがマイナスであるため記載しておりません。

(4) 今後の見通し

顧客の在庫調整からの回復基調が持続することが見込まれております。次期につきましては、シンチレーター向け及びSAWフィルター用ルツボの受注が好調に推移し、データセンター投資回復を背景にHD（ハードディスク）向けルテニウムターゲットの受注が伸長することを予想しております。サーマル製品につきましても好調な受注と高付加価値製品の投入拡大により堅調に推移することを予想しております。また、電極向け貴金属化合物や精製・回収（リサイクル）が安定的に推移するとともに、有機EL向け化合物の受注も回復することを予想しております。

以上により、2025年6月期の業績見通しにつきましては、売上高56,000百万円（前期比17.8%増）、営業利益12,000百万円（前期比22.3%増）、経常利益12,000百万円（前期比12.3%増）、親会社株主に帰属する当期純利益8,400百万円（前期比13.4%増）を見込んでおります。

なお、業績見通しには、現在の貴金属価格の水準による影響を織り込んでおります。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、第50期連結会計年度より連結財務諸表を作成しており、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性、ならびに I F R S（国際財務報告基準）に基づく財務諸表を作成するための体制整備の負担等を考慮し、当面は日本基準に基づき財務諸表を作成する方針であります。

なお、I F R Sの適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮のうえ、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年6月30日)	当連結会計年度 (2024年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,116	12,300
受取手形	151	178
売掛金	4,741	6,074
商品及び製品	3,014	3,898
仕掛品	4,186	5,015
原材料及び貯蔵品	48,860	61,301
未収消費税等	2,041	540
デリバティブ債権	851	1,594
その他	204	523
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	67,168	91,428
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	8,772	9,097
減価償却累計額	△4,627	△4,879
建物及び構築物(純額)	4,145	4,218
機械装置及び運搬具	14,030	14,829
減価償却累計額	△4,848	△5,304
機械装置及び運搬具(純額)	9,182	9,525
土地	1,727	1,960
リース資産	957	1,539
減価償却累計額	△143	△701
リース資産(純額)	813	838
建設仮勘定	988	478
その他	521	602
減価償却累計額	△352	△409
その他(純額)	169	192
有形固定資産合計	17,025	17,213
無形固定資産		
ソフトウェア仮勘定	1,118	1,956
その他	52	58
無形固定資産合計	1,171	2,014
投資その他の資産		
投資有価証券	20	44
繰延税金資産	1,866	1,728
その他	282	293
貸倒引当金	△1	△1
投資その他の資産合計	2,168	2,064
固定資産合計	20,366	21,293
資産合計	87,534	112,721

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年6月30日)	当連結会計年度 (2024年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	14,927	21,792
未払金	2,334	3,527
短期借入金	12,700	12,700
1年内返済予定の長期借入金	3,166	3,291
未払法人税等	1,330	1,990
賞与引当金	396	461
役員賞与引当金	154	121
設備関係未払金	248	378
リース債務	121	168
その他	401	517
流動負債合計	35,782	44,948
固定負債		
長期借入金	5,622	5,300
退職給付に係る負債	843	901
資産除去債務	26	43
長期未払金	401	401
リース債務	465	594
その他	22	19
固定負債合計	7,382	7,260
負債合計	43,164	52,209
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	5,445	10,662
資本剰余金	7,070	12,313
利益剰余金	32,895	38,526
自己株式	△1,345	△1,323
株主資本合計	44,066	60,178
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3	2
為替換算調整勘定	84	119
退職給付に係る調整累計額	△18	△13
その他の包括利益累計額合計	68	108
新株予約権	83	83
非支配株主持分	151	141
純資産合計	44,369	60,512
負債純資産合計	87,534	112,721

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)	当連結会計年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)
売上高	48,115	47,527
売上原価	32,734	32,857
売上総利益	15,380	14,670
販売費及び一般管理費	3,895	4,856
営業利益	11,485	9,813
営業外収益		
受取家賃	13	16
為替差益	577	20
デリバティブ評価益	—	743
助成金収入	798	1,040
その他	9	25
営業外収益合計	1,398	1,846
営業外費用		
支払利息	409	905
デリバティブ評価損	77	—
その他	13	64
営業外費用合計	500	969
経常利益	12,383	10,690
税金等調整前当期純利益	12,383	10,690
法人税、住民税及び事業税	3,444	3,154
法人税等調整額	△455	135
法人税等合計	2,988	3,289
当期純利益	9,394	7,400
非支配株主に帰属する当期純損失(△)	△12	△10
親会社株主に帰属する当期純利益	9,406	7,410

(連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)	当連結会計年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)
当期純利益	9,394	7,400
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1	△0
為替換算調整勘定	24	35
退職給付に係る調整額	△2	5
その他の包括利益合計	23	40
包括利益	9,417	7,440
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	9,430	7,450
非支配株主に係る包括利益	△12	△10

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	5,445	7,056	25,268	△1,363	36,407
当期変動額					
剰余金の配当			△1,779		△1,779
親会社株主に帰属する 当期純利益			9,406		9,406
自己株式の取得				△1	△1
自己株式の処分		14		19	33
新株予約権の行使					—
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	14	7,627	17	7,659
当期末残高	5,445	7,070	32,895	△1,345	44,066

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘 定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利 益累計額合計			
当期首残高	1	59	△16	44	83	163	36,699
当期変動額							
剰余金の配当							△1,779
親会社株主に帰属する 当期純利益							9,406
自己株式の取得							△1
自己株式の処分							33
新株予約権の行使							—
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	1	24	△2	23	—	△12	11
当期変動額合計	1	24	△2	23	—	△12	7,670
当期末残高	3	84	△18	68	83	151	44,369

当連結会計年度(自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	5,445	7,070	32,895	△1,345	44,066
当期変動額					
新株の発行	5,217	5,217			10,435
剰余金の配当			△1,780		△1,780
親会社株主に帰属する 当期純利益			7,410		7,410
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分		24		22	47
新株予約権の行使					
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	5,217	5,242	5,630	22	16,112
当期末残高	10,662	12,313	38,526	△1,323	60,178

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘 定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利 益累計額合計			
当期首残高	3	84	△18	68	83	151	44,369
当期変動額							
新株の発行							10,435
剰余金の配当							△1,780
親会社株主に帰属する 当期純利益							7,410
自己株式の取得							△0
自己株式の処分							47
新株予約権の行使							-
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△0	35	5	40	-	△10	29
当期変動額合計	△0	35	5	40	-	△10	16,142
当期末残高	2	119	△13	108	83	141	60,512

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)	当連結会計年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	12,383	10,690
減価償却費	931	1,263
貸倒引当金の増減額(△は減少)	0	△0
支払利息	409	905
為替差損益(△は益)	△6	7
デリバティブ評価損益(△は益)	77	△743
助成金収入	△798	△1,040
売上債権の増減額(△は増加)	426	△1,356
棚卸資産の増減額(△は増加)	△14,744	△14,153
仕入債務の増減額(△は減少)	3,567	6,864
未収消費税等の増減額(△は増加)	△370	1,500
未払金の増減額(△は減少)	△75	1,180
棚卸資産から固定資産への振替	△499	△1,613
固定資産から棚卸資産への振替	2,183	1,885
その他	196	433
小計	3,681	5,825
利息及び配当金の受取額	0	1
利息の支払額	△410	△725
助成金の受取額	805	663
法人税等の支払額	△4,538	△2,551
営業活動によるキャッシュ・フロー	△461	3,213
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
無形固定資産の取得による支出	△765	△865
有形固定資産の取得による支出	△1,546	△1,266
その他	△17	△60
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,328	△2,192
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	4,500	—
長期借入れによる収入	2,800	3,300
長期借入金の返済による支出	△2,999	△3,496
株式の発行による収入	—	10,384
自己株式の取得による支出	△1	△0
配当金の支払額	△1,771	△1,774
リース債務の返済による支出	△442	△271
その他	△65	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,019	8,140
現金及び現金同等物に係る換算差額	26	22
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△743	9,184
現金及び現金同等物の期首残高	3,857	3,114
現金及び現金同等物の期末残高	3,114	12,298

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

2023年11月16日開催の取締役会決議に基づき、当第2四半期連結会計期間において公募による新株式発行（一般募集）及び第三者割当による新株式発行（オーバーアロットメントによる売出）を行いました。このため2023年12月5日を払込期日とする公募による1,044,000株の新株式（普通株式）発行により、資本金及び資本剰余金が4,546百万円ずつ増加いたしました。また、2023年12月26日を払込期日とする第三者割当による154,000株の新株式（普通株式）の発行により、資本金及び資本剰余金が670百万円ずつ増加しております。

この結果、当連結会計期間末において資本金が10,662百万円、資本剰余金が12,313百万円となっております。

(追加情報)

(棚卸資産と固定資産間の振替)

当社グループは、保有する貴金属資産の利用実態を見直しし、保有目的の変更により、棚卸資産と有形固定資産の間で振替えを実施しております。

当連結会計年度において、保有目的の変更により、有形固定資産の一部を棚卸資産に、また棚卸資産の一部を有形固定資産に振替えております。これにより「機械装置及び運搬具」が28百万円、「原材料及び貯蔵品」が249百万円増加し、「商品及び製品」が234百万円減少しております。また、「仕掛品」が257百万円増加し、「建設仮勘定」が300百万円減少しております。

	前連結会計年度 (自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)	当連結会計年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)
	増減額 (百万円)	増減額 (百万円)
商品及び製品	168	△234
原材料及び貯蔵品	1,162	249
仕掛品	353	257
機械装置及び運搬具	△1,055	28
建設仮勘定	△628	△300

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、工業用貴金属製品の製造販売を中心に事業展開しております。

当社グループは、製品・サービス別のセグメントから構成されており、「電子」、「薄膜」、「サーマル」、「ファインケミカル・リサイクル」及び「サプライチェーン支援」の五つを報告セグメントとしております。

「電子」は電子製品の製造過程に用いられる電子部品の製造販売を、「薄膜」は薄膜形成に使用される貴金属ターゲットの製造販売を、「サーマル」は主に半導体製造装置に用いられる温度センサーの製造販売を、「ファインケミカル・リサイクル」は貴金属化合物の製造販売及び貴金属の回収・精製等を、「サプライチェーン支援」は当社製品の受注に関係しない主要な貴金属原材料の販売をそれぞれ行っております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、連結財務諸表を作成するために採用される会計方針に準拠した方法であります。報告セグメントの利益は、売上総利益ベースの数値であります。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報並びに収益の分解情報

前連結会計年度(自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント						その他 (注1)	合計 (注2)
	電子	薄膜	サーマル	ファイ ンケ ミカ ル・リ サイ クル	サプ ライ チェ ーン 支 援	計		
売上高								
日本	3,370	2,718	4,036	10,203	2,289	22,618	140	22,758
アジア(日本以外)	175	5,370	1,748	387	1,916	9,599	—	9,599
欧州	0	505	50	6,590	209	7,357	—	7,357
北米	4,248	1,981	187	1,982	—	8,399	—	8,399
顧客との契約から生じる 収益	7,794	10,577	6,023	19,164	4,416	47,975	140	48,115
外部顧客への売上高	7,794	10,577	6,023	19,164	4,416	47,975	140	48,115
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—	—
計	7,794	10,577	6,023	19,164	4,416	47,975	140	48,115
セグメント利益	2,742	4,421	1,789	6,266	96	15,315	65	15,380

(注1)「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、主に仕入製品等の販売であります。

(注2)セグメント利益の合計額は、連結損益計算書の売上総利益と一致しております。

当連結会計年度(自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント						その他 (注1)	合計 (注2)
	電子	薄膜	サーマル	ファイ ンケ ミカ ル・リ サイ クル	サプ ライ チェ ーン 支 援	計		
売上高								
日本	3,254	2,282	3,875	11,837	2,363	23,612	160	23,773
アジア(日本以外)	65	4,695	1,454	159	3,324	9,699	280	9,980
欧州	18	421	42	5,167	—	5,650	—	5,650
北米	2,999	1,901	155	3,067	—	8,124	—	8,124
顧客との契約から生じる 収益	6,337	9,300	5,528	20,231	5,688	47,086	440	47,527
外部顧客への売上高	6,337	9,300	5,528	20,231	5,688	47,086	440	47,527
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—	—
計	6,337	9,300	5,528	20,231	5,688	47,086	440	47,527
セグメント利益	2,312	3,480	2,121	6,341	354	14,610	59	14,670

(注1)「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、主に仕入製品等の販売であります。

(注2)セグメント利益の合計額は、連結損益計算書の売上総利益と一致しております。

#### 4. 報告セグメントの変更等に関する事項

当連結会計年度より、事業内容をより適正に表示するため、報告セグメントの名称を「ケミカル」から「ファインケミカル・リサイクル」に変更しております。当該変更は、セグメント名称のみの変更であるため、セグメント情報に与える影響はありません。

なお、前連結会計年度のセグメント情報についても変更後の名称で記載しております。

当連結会計年度より「その他」に含まれていた「サプライチェーン支援」について、量的な重要性が増したため報告セグメントとして記載しており、前連結会計年度の数値は変更後のセグメント区分に組替えた数値となっております。

【関連情報】

前連結会計年度(自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)

1. 製品及びサービスごとの情報

製品セグメントと同一区分のため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位:百万円)

地域	日本	アジア (日本以外)	北米	欧州	合計
外部顧客への 売上高	22,758	9,599	8,399	7,357	48,115

(注) 1 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

2 北米地域への売上高には、連結損益計算書の売上高の10%以上を占めるアメリカの売上高8,398百万円が含まれております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

(単位:百万円)

顧客の名称	売上高	関連するセグメント名
デノラ・ペルメレック株式会社	10,486	ファインケミカル・リサイクル

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

該当事項はありません。

当連結会計年度(自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)

1. 製品及びサービスごとの情報

製品セグメントと同一区分のため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位:百万円)

地域	日本	アジア (日本以外)	北米	欧州	合計
外部顧客への 売上高	23,773	9,980	8,124	5,650	47,527

(注) 1 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

2 北米地域への売上高には、連結損益計算書の売上高の10%以上を占めるアメリカの売上高8,117百万円が含まれております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

(単位:百万円)

顧客の名称	売上高	関連するセグメント名
デノラ・ペルメレック株式会社	11,271	ファインケミカル・リサイクル

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)	当連結会計年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)
1株当たり純資産額	2,107.17円	2,455.37円
1株当たり当期純利益金額	449.17円	322.47円
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額	447.33円	321.26円

(注) 1. 2024年7月1日を効力発生日として、普通株式1株を3株に株式分割しております。当連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり純資産額、1株当たり当期純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益を算定しております。

2. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (2023年6月30日)	当連結会計年度 (2024年6月30日)
純資産の部の合計額(百万円)	44,369	60,512
純資産の部の合計額から控除する金額(百万円)	234	224
(うち新株予約権(百万円))	(83)	(83)
普通株式に係る期末の純資産額(百万円)	44,134	60,287
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数(千株)	20,945	24,553

3. 1株当たり当期純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)	当連結会計年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)
1株当たり当期純利益金額		
親会社株主に帰属する当期純利益金額 (百万円)	9,406	7,410
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益金額(百万円)	9,406	7,410
期中平均株式数(千株)	20,941	22,980
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額		
親会社株主に帰属する当期純利益調整額 (百万円)	—	—
普通株式増加数(千株)	86	86
(うち新株予約権(千株))	(86)	(86)
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定に含めなかった潜在株式の概要	—	—

## (重要な後発事象)

## 1. 株式分割及び株式分割に伴う定款の一部変更

2024年5月10日開催の取締役会決議に基づき、2024年7月1日付で株式分割及び株式分割に伴う定款の一部変更を行っております。

## (1) 株式分割の目的

株式の分割をおこない、投資単位当たりの金額を引き下げることにより、投資家の皆様がより投資しやすい環境を整えるとともに、株式の流動性の向上と投資家層の拡大を図ることを目的としています。

## (2) 株式分割の概要

## ① 分割の方法

2024年6月30日(日曜日)(同日は株主名義代理人の休業日につき、実質は2024年6月28日(金曜日))を基準日として、同日最終の株主名簿に記載又は記録された株主の所有する普通株式を、1株につき3株の割合をもって分割いたしました。

## ② 分割により増加する株式数

株式分割前の発行済株式総数	8,463,212株
今回の分割により増加する株式数	16,926,424株
株式分割後の発行済株式総数	25,389,636株
株式分割後の発行可能株式総数	50,014,560株

## ③ 分割の日程

基準日公告日	2024年6月14日(金曜日)
基準日	2024年6月30日(日曜日)
効力発生日	2024年7月1日(月曜日)

## (3) 株式分割に伴う定款の一部変更

## ① 変更の理由

今回の株式分割に伴い、会社法第184条第2項の規定に基づき、2024年7月1日(月曜日)をもって、当社定款第5条の発行可能株式総数を変更いたしました。

## ② 変更の内容

変更の内容は以下のとおりです。

(下線は変更部分を示す。)

現行定款	変更後
(発行可能株式総数) 第5条 当社の発行可能株式総数は、1667万1520株とする。	(発行可能株式総数) 第5条 当社の発行可能株式総数は、 <u>5001万4560株</u> とする。

## ③ 定款変更の日程

効力発生日	2024年7月1日(月曜日)
-------	----------------

## (4) その他

## ① 資本金の額の変更

今回の株式分割に際し、資本金の額の変更はありません。

## ② 2024年6月期の期末配当について

今回の株式分割は、2024年7月1日を効力発生日としておりますので、2024年6月30日を基準日とする2024年6月期の期末配当については、株式分割前の株式数を基準に実施いたします。

4. 個別財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年6月30日)	当事業年度 (2024年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,617	11,787
受取手形	151	178
売掛金	4,718	6,072
商品及び製品	3,013	3,897
仕掛品	4,186	5,015
原材料及び貯蔵品	48,860	61,301
前払費用	95	98
未収消費税等	2,040	540
デリバティブ債権	851	1,594
その他	112	449
流動資産合計	66,648	90,937
固定資産		
有形固定資産		
建物	3,858	3,947
構築物	252	240
機械及び装置	9,123	9,481
車両運搬具	4	3
工具、器具及び備品	146	172
土地	1,727	1,960
リース資産	813	838
建設仮勘定	988	478
有形固定資産合計	16,914	17,121
無形固定資産		
ソフトウェア仮勘定	1,118	1,956
特許権	1	0
ソフトウェア	43	50
電話加入権	2	2
施設利用権	0	0
商標権	0	0
無形固定資産合計	1,165	2,010
投資その他の資産		
投資有価証券	20	43
関係会社株式	359	379
保険積立金	71	77
繰延税金資産	1,851	1,711
その他	81	64
貸倒引当金	△1	△1
投資その他の資産合計	2,382	2,276
固定資産合計	20,462	21,408
資産合計	87,110	112,345

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年6月30日)	当事業年度 (2024年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	14,909	21,792
短期借入金	12,700	12,700
1年内返済予定の長期借入金	3,166	3,291
リース債務	121	168
未払金	2,363	3,557
未払法人税等	1,331	1,988
賞与引当金	392	458
役員賞与引当金	154	121
設備関係未払金	248	378
前受金	129	58
その他	262	449
流動負債合計	35,779	44,965
固定負債		
長期借入金	5,622	5,300
リース債務	465	594
長期未払金	401	401
退職給付引当金	816	881
資産除去債務	26	43
その他	4	4
固定負債合計	7,337	7,225
負債合計	43,117	52,191
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,445	10,662
資本剰余金		
資本準備金	5,414	10,631
その他資本剰余金	1,656	1,681
資本剰余金合計	7,070	12,313
利益剰余金		
利益準備金	9	9
その他利益剰余金		
別途積立金	80	80
繰越利益剰余金	32,647	38,326
利益剰余金合計	32,737	38,415
自己株式	△1,345	△1,323
株主資本合計	43,907	60,068
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	3	2
評価・換算差額等合計	3	2
新株予約権	83	83
純資産合計	43,993	60,154
負債純資産合計	87,110	112,345

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)	当事業年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)
<b>売上高</b>		
製品売上高	43,440	41,738
商品売上高	4,491	5,747
売上高合計	47,931	47,485
<b>売上原価</b>		
製品売上原価		
製品期首棚卸高	1,825	1,117
当期製品製造原価	27,301	27,495
合計	29,127	28,612
他勘定振替高	△168	△419
製品期末棚卸高	1,117	1,588
製品売上原価	28,179	27,443
商品売上原価		
商品期首棚卸高	0	1,896
当期商品仕入高	6,275	5,794
合計	6,275	7,690
商品期末棚卸高	1,896	2,309
商品売上原価	4,379	5,381
売上原価合計	32,559	32,825
売上総利益	15,372	14,660
販売費及び一般管理費	3,952	4,921
営業利益	11,419	9,739
<b>営業外収益</b>		
受取利息	1	1
デリバティブ評価益	—	743
受取配当金	100	102
受取家賃	13	16
為替差益	579	20
助成金収入	798	1,040
その他	17	32
営業外収益合計	1,509	1,957
<b>営業外費用</b>		
支払利息	409	905
デリバティブ評価損	77	—
その他	13	64
営業外費用合計	500	969
経常利益	12,427	10,727
税引前当期純利益	12,427	10,727
法人税、住民税及び事業税	3,420	3,128
法人税等調整額	△452	139
法人税等合計	2,968	3,268
当期純利益	9,459	7,459

## (3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)

(単位:百万円)

	株主資本									
	資本金	資本剰余金			利益剰余金				自己株式	株主資本合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計		
						別途積立金	繰越利益剰余金			
当期首残高	5,445	5,414	1,642	7,056	9	80	24,967	25,056	△1,363	36,195
当期変動額										
剰余金の配当							△1,779	△1,779		△1,779
当期純利益							9,459	9,459		9,459
自己株式の取得									△1	△1
自己株式の処分			14	14					19	33
新株予約権の行使										—
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)										
当期変動額合計	—	—	14	14	—	—	7,680	7,680	17	7,712
当期末残高	5,445	5,414	1,656	7,070	9	80	32,647	32,737	△1,345	43,907

	評価・換算差額等		新株予約権	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計		
当期首残高	1	1	83	36,280
当期変動額				
剰余金の配当				△1,779
当期純利益				9,459
自己株式の取得				△1
自己株式の処分				33
新株予約権の行使				—
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	1	1	—	1
当期変動額合計	1	1	—	7,713
当期末残高	3	3	83	43,993

当事業年度(自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)

(単位:百万円)

	株主資本									
	資本金	資本剰余金			利益剰余金				自己株式	株主資本合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計		
						別途積立金	繰越利益剰余金			
当期首残高	5,445	5,414	1,656	7,070	9	80	32,647	32,737	△1,345	43,907
当期変動額										
新株の発行	5,217	5,217		5,217						10,435
剰余金の配当							△1,780	△1,780		△1,780
当期純利益							7,459	7,459		7,459
自己株式の取得									△0	△0
自己株式の処分			24	24					22	47
新株予約権の行使										-
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)										
当期変動額合計	5,217	5,217	24	5,242	-	-	5,678	5,678	22	16,161
当期末残高	10,662	10,631	1,681	12,313	9	80	38,326	38,415	△1,323	60,068

	評価・換算差額等		新株予約権	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計		
当期首残高	3	3	83	43,993
当期変動額				
新株の発行				10,435
剰余金の配当				△1,780
当期純利益				7,459
自己株式の取得				△0
自己株式の処分				47
新株予約権の行使				-
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△0	△0	-	△0
当期変動額合計	△0	△0	-	16,160
当期末残高	2	2	83	60,154

## 5. その他

役員の変動(2024年9月26日付(予定))

- ・新任取締役候補

取締役 西村 勉 (現 執行役員管理本部総務・CSR部長兼システム管理室長)

- ・退任予定取締役

取締役 榊田 裕之(顧問 就任予定)

取締役 中村 拓哉(執行役員 就任予定)

社外取締役 クレアンサ・ピレイ